
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 12 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 

Oggetto: “DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 38-2292 DEL 19 OTTOBRE 

2015 AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PATTO PER IL SOCIALE PER IL TRIENNIO 

2015-2017. INCLUSIONE NEL CONSORZIO OVEST TICINO DEI COMUNI ADERENTI AL 

CONSORZIO CISA 24 A SEGUITO DELLO SCIOGLIMENTO DEL MEDESIMO E DELLA 

UNIFICAZIONE DEL CONSORZIO CISA OVEST TICINO E DEL CONSORZIO CISA 24. 

APPROVAZIONE STATUTO E CONVENZIONE” 

 
 L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “  si 

  5) Rusciano Elena                                                 "                      " si  

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      "  si 

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      " si  

  8) Giambone Alberto                                              "                      "  si 

  9) Ramellini Alessio                                                "                      " si  

10) Salmin Alberto                                                     "                      “ si  

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n. 

. 

8 3 

 Assiste, ai sensi dell’art27 bis Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e 

dotazione organica, il Vice Segretario Comunale Signor Fontana Dr. Paolo il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

  



Oggetto: “DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 38-2292 DEL 19 OTTOBRE 2015 AD 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PATTO PER IL SOCIALE PER IL TRIENNIO 2015-2017. 

INCLUSIONE NEL CONSORZIO OVEST TICINO DEI COMUNI ADERENTI AL CONSORZIO CISA 

24 A SEGUITO DELLO SCIOGLIMENTO DEL MEDESIMO E DELLA UNIFICAZIONE DEL 

CONSORZIO CISA OVEST TICINO E DEL CONSORZIO CISA 24. APPROVAZIONE STATUTO E 

CONVENZIONE” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con D.G.R. 38-2292 del 19 ottobre 2015, avente ad oggetto “Approvazione del Patto per il 

Sociale della Regione Piemonte per il Triennio 2015-2017”, la Regione Piemonte ha indicato la necessità di 

ridefinire gli ambiti territoriali ottimali per la gestione associata delle funzioni socioassistenziali; 

Premesso che, per dare attuazione alle indicazioni in materia di gestione associata delle funzioni 

socioassistenziali contenute nel Patto sociale della Regione Piemonte 2015-2017, si rende necessario 

istituire un nuovo ambito territoriale ottimale che includa i territori dei Comuni già aderenti al Consorzio 

Intercomunale Servizi Socio Assistenziali denominato “CISA-24” (di seguito, CISA 24), avente sede legale 

a Biandrate, e il territorio dei Comuni aderenti al Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 

denominato “CISA Ovest Ticino” (di seguito CISA Ovest Ticino), avente sede legale a Romentino; 

Premesso che al fine di affrontare congiuntamente le problematiche di carattere amministrativo, gestionale e 

finanziario, connesse all’istituzione del nuovo ambito territoriale ottimale per la gestione associata delle 

funzioni socioassistenziali è stata decisa, a seguito dell’incontro tenutosi presso il competente assessorato 

della Regione Piemonte, in data 27 febbraio 2017, la formazione di un Tavolo tecnico con la partecipazione 

dei rappresentanti del CISA 24 e del CISA Ovest Ticino; 

Dato atto che deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CISA Ovest Ticino n. 5 del 6 marzo 2017 

sono stati individuati i rappresentanti di tale consorzio all’interno dell’istituendo Tavolo tecnico;  

Dato atto che, con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 10 del 29 novembre 2017, del CISA Ovest 

Ticino sono state fissate le linee guida da seguire per giungere, entro il 31 dicembre 2018, anche con il 

supporto degli uffici tecnici della Regione Piemonte, all’istituzione del nuovo ambito territoriale ottimale e 

alla unificazione delle funzioni socioassistenziali svolte dai due Consorzi;  

Dato atto che nel corso dei lavori del Tavolo tecnico è emerso che non sussistono i presupposti di fatto e di 

diritto per addivenire all’aggregazione, mediante fusione, dei due Consorzi in un unico ente in ragione del 

fatto: a) con deliberazione n. 3 del 28 marzo 2017 dell’Assemblea dei Sindaci del CISA 24, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato deliberato, all’unanimità, di proporre ai Comuni consorziati, a norma 

dell’art. 10, comma 4 dello Statuto consortile, lo scioglimento del consorzio a far data dal 24 aprile 2017 e 

di chiedere ai medesimi Comuni l’adozione, da parte dei rispettivi consigli comunali, delle deliberazioni di 

scioglimento entro la data del 23 aprile 2017; b) i Comuni aderenti al CISA 24 hanno disposto, con propri 

atti consiliari, lo scioglimento del Consorzio; c) con decreto n. 1 del 24 aprile 2017 del Presidente 

Commissario liquidatore è stata avviata la liquidazione del CISA 24 che, quindi, risulta essere Ente 

destinato alla cessazione della propria attività, una volta che siano stati estinti tutti i rapporti obbligatori 

attivi e passivi attualmente pendenti; 

Considerato che, per realizzare il progetto di istituzione di un nuovo ambito territoriale ottimale per la 

gestione associata delle funzioni socioassistenziali, occorre avviare un diverso iter procedurale incentrato 

sull’adesione al CISA Ovest Ticino dei Comuni precedentemente appartenenti al CISA 24, in liquidazione; 

Considerato che gli Enti fondatori del CISA Ovest Ticino, ossia i Comuni di Comuni di Cameri, Cerano, 

Galliate, Romentino, Sozzago, Trecate, sono favorevoli all’adesione al suddetto Consorzio dei Comuni 

precedentemente appartenenti al CISA 24, in liquidazione, ritenendo che possa così darsi attuazione alle 

indicazioni contenute nel Patto sociale 2015-2017della Regione Piemonte;  

Considerato che, a conclusione dei lavori il Tavolo tecnico ha sottoposto, negli incontri tenutisi a Romentino 

in data 21 marzo 2018 e in data 12 aprile 2018, ai Sindaci dei Comuni di Comuni di Biandrate, 

Borgolavezzaro, Caltignaga, Cameri, Casalbeltrame, Casaleggio Novara, Casalino, Casalvolone, Castellazzo 

Novarese, Cerano, Galliate, Garbagna Novarese, Granozzo con Monticello, Landiona, Mandello Vitta, 

Nibbiola, Recetto, Romentino, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Sozzago, Terdobbiate, 

Tornaco, Trecate, Vespolate e Vicolungo il testo dello Statuto del CISA OVEST TICINO e il testo della 

Convenzione che contengono le modifiche proposte per disciplinare i nuovi rapporti giuridici e finanziari 

all’interno del Consorzio in caso di ampliamento della compagine consortile; 

Considerato che il testo dello Statuto del CISA Ovest Ticino e il testo della Convenzione contenenti le 

modifiche proposte dal Tavolo tecnico sono stati esaminati e condivisi, unanimemente, dagli amministratori 



dei Comuni presenti negli incontri tenutisi a Romentino in data 21 marzo 2018 e in data 12 aprile 2018, così 

come risulta dai relativi verbali agli atti; 

Considerato che, dando attuazione all'iter procedurale concordato, i Comuni di Biandrate (con atto consiliare 

n. 11 del 24 maggio 2018), Borgolavezzaro (con atto consiliare n. 11 del 29 maggio 2018), Caltignaga (con 

atto consiliare n.16 del 15 giugno 2018), Casalbeltrame (con atto consiliare n. 19 del 13 giugno 2018), 

Casaleggio Novara (con atto consiliare n. 10 del 12 giugno 2018), Casalino (con atto consiliare n. 17 del 29 

maggio 2018), Casalvolone (con atto consiliare n. 19 del 4 giugno 2018), Castellazzo Novarese (con atto 

consiliare n. 4 del 8 giugno 2018), Garbagna Novarese (con atto consiliare n. 12 del 12 giugno 2018), 

Granozzo con Monticello (con atto consiliare n 10 del 11 giugno 2018) Landiona (con atto consiliare n. 7 

del 22 giugno 2018), Mandello Vitta (con atto consiliare n. 8 del 13 giugno 2018), Nibbiola (con atto 

consiliare n. 10 del 7 giugno 2018), Recetto (con atto consiliare n. 23 del 4 giugno 2018), San Nazzaro Sesia 

(con atto consiliare n.22 del 5 giugno 2018), San Pietro Mosezzo (con atto consiliare n. 25 del 30 maggio 

2018), Sillavengo (con atto consiliare n.4 del 8 giugno 2018), Terdobbiate (con atto consiliare n.13 del 12 

giugno 2018), Tornaco (con atto consiliare n. 131 del 29 maggio 2018), Vespolate (con atto consiliare n. 12 

del 30 maggio 2018) e Vicolungo (con atto consiliare n. 12 del 13 giugno 2018) hanno aderito al CISA 

OVEST TICINO approvando contestualmente il testo dello statuto e della convenzione nella loro stesura 

aggiornata a seguito di quanto definito dal tavolo politico e tecnico come sopra detto; 

Vista la deliberazione della Assemblea Consortile n. 10 in data 25.06.2018 ad oggetto: “Adesione al 

Consorzio CISA OVEST TICINO  dei Comuni aderenti al Consorzio CISA 24 a seguito dello scioglimento 

del Consorzio medesimo e della unificazione del Consorzio Ovest Ticino e del Consorzio CISA 24- 

Approvazione statuto e convenzione e adempimenti conseguenti” (trasmessa ai Comuni consorziati con prot. 

n. 0004966 del 26.06.2018);  

Dato atto che con la deliberazione della Assemblea Consortile n.10 in data 25.06.2018 trasmessa a questo 

Comune con protocollo n.0004966 in data 26.06.2018 viene richiesta ai Comuni già aderenti al Consorzio 

Ovest Ticino alla data del 31.12.2017 l’approvazione degli schemi dello Statuto e della convezione del 

Consorzio conseguenti all’unificazione del Consorzio CISA OVEST TICINO e CISA 24, nella loro stesura 

aggiornata a seguito di quanto definito dal tavolo politico e tecnico di cui più sopra detto, che si allegano 

alla presente deliberazione sotto i punti A) e B) per farne parte integrante e sostanziale; 

Preso atto delle quote di partecipazione al Consorzio di ciascuno dei comuni aderenti, come da tabella 

allegata alla predetta deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

Con i pareri favorevoli di legge. 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare gli schemi dello Statuto e della convenzione del Consorzio conseguenti all’unificazione del 

Consorzio CISA OVEST TICINO e CISA 24, nel testo allegato alla predetta deliberazione, nella loro stesura 

aggiornata a seguito di quanto definito dal tavolo politico e tecnico di cui è detto nelle premesse al presente 

atto, che si allegano al presente atto sotto i punti A) e B) per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di prendere atto delle quote di partecipazione al Consorzio di ciascuno dei comuni aderenti, come da 

tabella allegata alla deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 del 25.06.2018, per farne parte integrante 

e sostanziale. 

 

3. Di precisare che, in forza del decreto del commissario liquidatore n. 7 in data 21.05.2018 con il quale i 

dipendenti del disciolto Consorzio Cisa 24 sono stati trasferiti al Consorzio Ovest Ticino, lo svolgimento 

delle funzioni socio assistenziali tramite la forma associativa del Consorzio, prevista dall’art. 31 del D.Lgs. 

n. 267/2000, comporta la conferma della esternalizzazione del servizio con conseguente riassorbimento e 

contestuale riassegnazione del personale dipendente, dal disciolto Consorzio Cisa 24 al Consorzio Ovest 

Ticino, in diretta applicazione dell’art. 31 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 2112 del codice civile, dell’art. 

2 comma 186, lettera e) della legge n. 191/2009 e s.m.i. e della costante giurisprudenza amministrativa a 

tutela dei diritti dei lavoratori interessati da procedure come quella in fattispecie. 

 

4. Di trasmettere copia conforme della presente deliberazione al Consorzio Ovest Ticino. 

 

5. Di dichiarare, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, la deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 28.06.2018 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 04.07.2018 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 04.07.2018 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Aina Dr. Paolo) 
 
 ………………………………. ………………………………. 
 
 
Data 28.06.2018 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28.06.2018 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 28.06.2018 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 
      ___ 
 


